
 
Российская Федерация  

Общество с ограниченной ответственностью 
«Инновационная компания «Экобиос» 

 
СРО-П-017-14082009 от 07.02.2018 г. 

Заказчик:  
 

Федеральное государственное унитарное предприятие атомного 
флота (ФГУП «Атомфлот») 

Реконструкция объекта  
«Здания биологической очистки сточных вод ФГУП «Атомфлот» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, 
о сетях инженерно-технического обеспечения, 

перечень инженерно-технических мероприятий, 
содержание технологических решений» 

Подраздел 5.7 «Технологический решения» 
 
 

0017/21-00-ИОС5.7 

Том 5.7 
 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    
 

 

Оренбург, 2021



 

Российская Федерация  

Общество с ограниченной ответственностью 
«Инновационная компания «Экобиос» 

 
СРО-П-017-14082009 от 07.02.2018 г. 

Заказчик:  
 

Федеральное государственное унитарное предприятие атомного 
флота (ФГУП «Атомфлот») 

Реконструкция объекта  
«Здания биологической очистки сточных вод ФГУП «Атомфлот» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, 
о сетях инженерно-технического обеспечения, 

перечень инженерно-технических мероприятий, 
содержание технологических решений» 

Подраздел 5.7 «Технологические решения» 
 

0017/21-00-ИОС5.7 
Том 5.7 

Директор 
 
Президент ООО «Инновационная 
компания «Экобиос» 
д.м.н., профессор, 
академик РАЕН, ЕАЕН 
 

Е.А. Анохин

М.Б. Цинберг

Вице-президент по науке и 
инновационному развитию-
директор экологических проектов, 
к.т.н. 

М.Н. Ненашева

Главный инженер проекта Р.Т. Давлетшин

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    
 

Оренбург, 2021 



Со
гл

ас
ов

ан
о 

   

   

   

   

   

Вз
ам

. и
нв

. №
  

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

  

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 
 

 

      

0017/21-00-ИОС5.7.С       
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГИП Давлетшин  12.21 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. Крючкова  12.21 П 1 2 
Провер. Давлетшин  12.21 ООО «Инновационная компания 

«Экобиос» 
г. Оренбург, 2021 

Разраб. Шаталов  12.21 
    

 

1 Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

0017/21-00-ИОС5.7.С 1 Содержание тома 1-2 лист.  
0017/21-00-СП 2 Состав проектной документации 1 лист.  
0017/21-00-ИОС5.7 3 Текстовая часть 1-15 лист. 
 3.1 Сведения о производственной программе 

и номенклатуре продукции, характеристику 
принятой технологической схемы 
производства в целом и характеристику 
отдельных параметров технологического 
процесса, требования к организации 
производства, данные о трудоемкости 
изготовления продукции - для объектов 
производственного назначения 

 

 3.2 Обоснование потребности в основных 
видах ресурсов для технологических нужд - 
для объектов производственного назначения 

 

 

3.3 Описание мест расположения приборов 
учета используемых в производственном 
процессе энергетических ресурсов и 
устройств сбора и передачи данных от таких 
приборов 

 

 
3.4 Описание источников поступления сырья 
и материалов - для объектов 
производственного назначения 

 

 
3.5 Описание требований к параметрам и 
качественным характеристикам продукции - 
для объектов производственного назначения 

 

 

3.6 Обоснование показателей и 
характеристик (на основе сравнительного 
анализа) принятых технологических 
процессов и оборудования - для объектов 
производственного назначения 

 

 

3.7 Обоснование количества и типов 
вспомогательного оборудования, в том числе 
грузоподъемного оборудования, 
транспортных средств и механизмов 

 

 

3.8 Перечень мероприятий по обеспечению 
выполнения требований, предъявляемых к 
техническим устройствам, оборудованию, 
зданиям, строениям и сооружениям на 
опасных производственных объектах, - для 
объектов производственного назначения 

 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
 

 
 
 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7.С 

Лист
      

2 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

3.9 Сведения о расчетной численности, 
профессионально-квалификационном составе 
работников с распределением по группам 
производственных процессов, числе рабочих 
мест и их оснащенности - для объектов 
производственного назначения 

 

 

3.10 Перечень мероприятий, 
обеспечивающих соблюдение требований по 
охране труда при эксплуатации 
производственных и непроизводственных 
объектов капитального строительства (кроме 
жилых зданий) 

 

 4 Заверение проектной организации 21 лист 
0017/21-00-ИОС5.7. 6 Графическая часть 1 - 7  лист 
 План сетей НТХ (1 этап) М1:500 1 лист 
 План сетей НТХ (2 этап) М1:500 2 лист 
 Профиль сети К32 3 лист 
 Профиль сети Кн от КНС-1 4 лист 
 Таблица круглых колодцев 5 лист 

 План расположения технологического 
оборудования на отм. 0.000 

6 лист 

 План расположения технологического 
оборудования на отм.+4,200 

7 лист 

 Узел учета очищенных сточных вод 8 лист 



Со
гл

ас
ов

ан
о 

   

   

   

   

   

Вз
ам

. и
нв

. №
  

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

  

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

 

 

      

0017/21-00-СП       
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

ГИП Давлетшин 04.21 

Состав проектной  
документации 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. Крючкова 04.21 П 1 1 
Провер. Давлетшин 04.21 ООО «Инновационная компания 

«Экобиос» 
г. Оренбург, 2021 

Разраб. Крючкова 04.21 
    

2 Состав проектной документации 

 

В соответствии с п. 8.1.2 ГОСТ 21.101-2020 «Система проектной доку-
ментации для строительства (СПДС). Основные требования к проектной и ра-
бочей документации, ведомость «Состав проектной документации» скомплек-
тована отдельным томом (том 1.1). 

 

 

 



Со
гл

ас
ов

ан
о 

   

   

   

   

   

Вз
ам

. и
нв

. №
  

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

  

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 
 

 

 

      

0017/21-00-ИОС5.7       
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГИП Давлетшин  12.21 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. Крючкова  12.21 П 1 22 
Провер. Давлешин  12.21 ООО «Инновационная компания 

«Экобиос» 
г. Оренбург, 2021 

Разраб. Шаталов  12.21 
    

3 Текстовая часть 

3.1 Сведения о производственной программе и номенклатуре 
продукции, характеристику принятой технологической схемы 
производства в целом и характеристику отдельных параметров 
технологического процесса, требования к организации 
производства, данные о трудоемкости изготовления продукции - для 
объектов производственного назначения 

Существующая технологическая схема сбора и очистки сточных вод  
На очистные сооружения поступают сточные от зданий, расположенных на 

территории ФГУП «Атомфлот». Сточные воды собираются по трубопроводам 
самотечной сети наружной канализации в приемные камеры двух 
канализационных насосных станций Сточные воды от КНС№2 под напором 
поступают в камеру гашения стоков по двум ниткам напорного трубопровода из 
стальных электросварных труб Ø89х4,0 ГОСТ 10704-91. 

Из камеры гашения стоки самотеком поступают на решетку с ручной 
очисткой, установленную в здании «Насосной станции с песколовкой».  Мусор с 
решетки собирается вручную обслуживающим персоналом. 

После решеток стоки по самотечному лотку поступают на две 
горизонтальные песколовки (1 рабочая, 1 резервная). Удаление задержанных 
примесей из пескового приямка предусматривалось гидроэлеваторами, в связи с 
выходом гидроэлеваторов из строя, осуществляется вручную обслуживающим 
персоналом на существующие песковые площадки. 

После песколовок стоки поступают в приемную камеру насосной станции. 
Приемная камера насосной станции объемом V= 100 м3 выполняет функцию 
усреднителя. Рабочий объем усреднителя V= 90 м3 .  

Для перекачки стоков из приемной камеры, первоначально были 
установлены два насоса (1 рабочий, 1 резервный) АНС-60 производительностью 
Q= 60,0 м3/час, напором H= 12,0 м.вод.ст., мощностью  N = 5,5 кВт каждый. В 
ходе эксплуатации насосы АНС-60 были выведены из работы и заменены на два 
погружных канализационных насоса Grundfos SE1.50.65.22.2.50D.B 
производительностью Q= 47,17 м3/час, напором H= 10,3 м.вод.ст., мощностью  N 
= 2,8 кВт каждый. Работа насосов автоматизирована щитом управления с 
датчиками уровня сточных вод в приемной камере. Включение насосов 
попеременное. 

Сточные воды от насосной станции под напором поступают на 
биологическую очистку в аэротенк «Служебно-технического здания с блоком 
емкостей»  по двум ниткам напорного трубопровода из полиэтилена ПЭ100 
SDR17 160х9.5 техническая ГОСТ 18599-2001. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

2 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Блок емкостей выполнен в виде железобетонного монолитного корпуса 
размерами в осях 24х12 м, разделенный на две секций, состоящих из: аэротенка, 
вторичного отстойника и контактного резервуара.  

 Аэротенк вытеснитель состоит из двух камер рабочим объемом V=270 м3 
размерами 5,0 м  х 15,0 м х 3,0 м (h) каждая. Аэрация осуществляется 
воздуходувками 1Г-32-50-6-В производительностью Q= 13.2 м3/мин (220 л/с) и 
избыточным давлением P= 50кПа.  

Для подогрева сточных вод поступающих на очистку в аэротенках 
предусматривалась прокладка трубопроводов отопления аэротенка. В ходе 
эксплуатации, из-за коррозии трубопроводы системы отопления пришли в 
негодность и были демонтированы. Подогрев сточных вод в аэротенке на данный 
момент не осуществляется.    

Из аэротенков через струенаправляющий водослив сточные воды 
направляются во вторичные отстойники, где происходит осаждение и отделение 
активного ила от очищенных стоков.  

Вторичные отстойники выполнены в двух секциях по 4 блока отстойника в 
каждой секции. Рабочий объем каждой секции V= 122 м3, размер одного блока 
отстойника  2,7 м х 2,7 м х 3,67 м (h). Дно отстойников выполнено в виде конуса, 
с уклоном стенок к приямку. Удаление оcадка из приямка производится эрлифтом 
в иловые камеры часть циркуляционного ила возвращается в начало аэротенка. 
Избыточный активный ил из иловой камеры направляется на механическое 
обезвоживание в центрифугу  ОГШ 352 К-03 мощностью N=30.0 кВт и 
дегильментизацию. В ходе эксплуатации иловые камеры и центрифуга были 
демонтированы, дегильминтизатор выведен из работы. Избыточный активный ил 
и осадок не удаляются из приямков вторичного отстойника.  

Очищенные сточные воды из вторичных отстойников направляются на узел 
доочистки стоков. Узел доочистки стоков выполнен на скорых фильтрах с 
песчаной загрузкой. В «Служебно-техническом здании с блоком емкостей» 
установлены два скорых фильтра с песчаной загрузкой Ø2500 мм (1 рабочий, 1 
резервный).  В нижней части фильтров выполнен приемный резервуар, в который 
поступают очищенные стоки из вторичных отстойников. При достижении 
верхнего уровня в резервуаре автоматически включается насос подачи стоков на 
фильтр. Сточные воды, проходя через слой фильтрующего материала, очищаются 
от возвещённых частиц.  

В ходе эксплуатации скорые фильтры были выведены из работы. Сточные 
воды без доочистки направляются в контактные резервуары. 

Контактные резервуары 2 шт. объемом V = 40 м3 каждый, выполнены в 
блоке емкостей.  Для обеззараживания (дезинфекции) сточных вод в контактный 
резервуар предполагалась подача раствора хлора из расчета: 

1-2 мг/л при работающей биологической очистки; 
2-3 мг/л при работающей только механической очистки. 
Перемешивание очищенных стоков в контактном резервуаре 

осуществляется барботированием сжатым воздухом.  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

3 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Приготовление раствора хлора предусматривалось из жидкого хлора в 
хлораторной, размещение которой предполагалось в «Служебно-бытовом здании 
с  хлоратороной». Хлораторная при строительстве СБО не была введена в 
эксплуатацию, на данный момент обеззараживание стоков не производится. 

Из контактного резервуара очищенные сточные воды сбрасываются в дре-
нажную ливневую канаву и далее по сети ливневой канализации через выпуск №1 
сбрасываются в Кольский залив Баренцева моря – водный объект высшей катего-
рии рыбохозяйственного значения.  

 
Перечень мероприятий по реконструкции объекта «Здания биологиче-

ской очистки сточных вод». 
 
Настоящим проектом предложены следующие изменения комплекса очист-

ных сооружений: 
- замена насосов в 1СДВ 80/18 в КНС1 на grundfos SE1.50.65.40.2.51D.B 

производительностью Q=40,5 м3/час, напором Н=18,5 м. вод.ст.; 
- замена насосов ФГ25/14 в КНС2 на ФГ15/25б производительностью Q=14,0 

м3/час, напором H=15,5 м. вод. ст. 
- перекладка участка напорной сети канализации (2 нитки Ø110х6,4 ПЭ100 

SDR17) от КНС 1 до проектируемой камеры переключения; 
- устройство камеры переключения на напорной сети канализации от КНС1 и 

КНС1, прокладка временных напорных сетей канализации от камеры 
переключения до проектируемой приёмной камеры в служебно-техническом 
здании с блоком ёмкостей;  

- демонтаж камеры гашения и здания насосной с песколовкой; 
- демонтаж служебно-бытового здания с хлораторной; 
- строительство нового служебно-технического здания с блоком ёмкостей на 

освободившемся участке;  
- переключение подачи стоков от КНС1 и КНС2 в проектируемое служебно-

техническом здание с блоком ёмкостей; 
- демонтаж существующего служебно-технического здания с блоком 

емкостей;  
- строительство вновь проектируемого здания служебно-бытового корпуса со 

сливной станцией на освободившемся участке. 
 
Описание технологического процесса очистки сточных вод 

Реконструкция объекта «Здания биологической очистки сточных вод ФГУП 
«Атомфлот» проводится без изменения производительности очистных 
сооружений. На основание расчетов, по данным справки от заказчика о 
количестве и типе водопотребителей в зданиях на территории ФГУП 
«Атомфлот»,  производительность станции биологической очистки сточных вод с 
учетом разбавления принимается - 700 м³/сутки 

Сточные воды от КНС№1 и КНС№2 поступают на очистку в здание станции 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

4 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

биологической очистки. Подача стоков осуществляется по трубопроводам сети 
напорной канализации в приемную камеру, установленную на антресольном 
этаже в проектируемом служебно-техническом здании с блоком емкостей. 

Для приема привозных сточных вод от судов, в количестве 8 автомобилей в 
сутки (64 м3/сут.) проектом предусматривается строительство сливной станции. 
Привозные стоки в сливной станции разбавляются технической водой в 
пропорции 1:1,2. В сливной станции осуществляется обмыв ассенизационного 
транспорта в приемном отделении после разгрузки. В полу сливной станции 
предусматривается водосборный лоток с отстойной частью. Стоки от сливной 
станции перекачиваются в приемную камеру насосами SEV.65.65.22.2.50D 
производительностью Q=18,0 м3/час. напорном H=12,4 м.вод.ст. мощностью 2,8 
кВт. (1 рабочий, 1 резервный, 1 на склад).  

 
Концентрация хоз-бытовых сточных вод из централизованной сети 

канализации и привозных сточных вод со сливной станции с учетом разбавления 
технической водой в пропорции 1:1,2. 

№ 
п/п 

Наименование показателя 

Концентрация ЗВ 
в сточных водах 
из централизо-

ванной сети 
мг/дм3 

Концентрация ЗВ в привозных 
 сточных водах  

Без разбавления 
мг/дм3  

С учетом  
разбавления  

(1:1,2) 
1 2 3 4 5 
1 Взвешенные в-ва 208,0 858,0 390,03 
2 БПК полн. 44,33 950,0 432,03 
3 Аммоний–ион 48,0 177,69 177,69 
4 Нитрит-анион 0,25 0,5 0,23 
5 Нитрат-анион 3,9 1,9 0,86 
6 Фосфат-ион 2,47 11,54 5,25 
7 Нефтепродукты 0,88 5,0 2,27 
8 АПАВ 1,6 2,10 0,95 
9 Сухой остаток 7800,0 3300,0 1516,36 
 
Приемная камера рабочим объемом V=1,3 м3, установлена на антресольном 

этаже на отм. + 5,900 в проектируемом служебно-техническом здании с блоком 
емкостей. Из приемной камеры стоки самотеком поступают на блок механической 
очистки. 

Блок механической очистки состоит из двух установок для предварительной 
очистки сточных вод «Комби – 65». Резервная установка используется повторно и 
монтируется после вывода из эксплуатации существующего служебно-
[...]
узел обезвоживания в резервуар накопитель осадка.  

Для снижения концентрации сточных вод по сухому остатку, путем 
разбавления сточных вод с высокой минерализацией  солесодержанием в 
усреднителе и сливной станции пермеатом, проектом предусмотрена установка 
обратноосмотических мембран.  

Очищенные сточные воды из емкости очищенных вод забираются 
погружными насосами SLV.80.80.75.2.51D.C (1 рабочий, 1 резервный) 
производительностью Q=35,0 м3/час, Н=26,0 м. вод.ст N= 8,8 кВт и подаются на 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

8 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

фильтры тонкой очистки FM-B09 с крупность задерживаемых частиц более 5 
мкм. Количество фильтров - 2 (1 рабочий, 1 резервный). Фильтры оборудованы 
устройство для автоматической прямой промывки.  

Сточные воды, прошедшие тонкую очистку с напором не менее 0,2 МПа 
подаются на установку обратного осмоса ПВО-RO-30. 

Производительность установки обратного осмоса по пермеату q= 30 м3/час. 
Установка обратного осмоса оборудована повысительным насосом, 

мультипатронным фильтром, промывочной емкостью, дозирующей емкостью, 
насосом дозатором, контрольно-измерительными приборами. В состав установки 
входит шесть корпусов для обратноосмотических мембран TMG20D-440  
типоразмера 8040, по 5 мембран в каждом корпусе. Общее количество мембран в 
установке - 30 шт. 

Пермеат полученный после обратного осмоса направляется в емкость 
пермеата и используется для промывки мембран МБР и разбавления сточных вод 
в усреднителе и сливной станции. 

Концентрат смешивается  с остатками пермеата и совестно подается на 
обеззараживание, с последующим сбросом в водный объект. 

По согласованию с Двинско-Печерским БВУ исключения показателя «сухой 
остаток»  

Для обеззараживания сточных вод проектом предусмотрена установка узла 
обеззараживания сточных вод НПО «ЛИТ» DUV-3A500-N MST 
производительностью Q=30,0 м3/час. 

Для механического обезвоживания осадка проектом предусмотрена 
установка шнекового обезвоживателя (дегидратора)  ОБР-3 производительностью 
3 м3/час, оборудованный блоком приготовления и дозирования  флокулянта. 

 Исходный осадок подается в дозирующую емкость обезвоживателя, откуда 
самотеком направляется в емкость флокуляции, оснащенную электрической 
мешалкой. В емкости флокуляции происходит смешение осадка с раствором 
флокулянта для улучшения его влагоотдающих свойств. Сфлокулированный 
осадок поступает по подающей трубе в обезвоживающий барабан, где он 
продвигается от зоны сгущения к зоне отжима. 

Образующийся фильтрат отводится в поддон, откуда самотеком 
направляется на сброс в систему производственной канализации. 

 Обезвоженный осадок выгружается в контейнер и вывозится на 
специализированной организацией ООО «Экопром» (лицензия №(51)-3025-СТ от 
28.02.2017 г.) как отход: смесь осадков механической и биологической очистки 
хозяйственно бытовых и смешенных сточных вод обезвоженная малоопасная 
(код ФККО:72242111394). 

   Эффективность работы проектируемых очистных сооружений вычислена 
по формуле: 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

9 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

лмг
С

=C СТ
ГСВ /

А-100
100  

где: А – эффективность работы очистных сооружений, % 
      Сгсв – концентрация загрязняющих веществ после каждой ступени очистки; 
       Сст – допустимая концентрация загрязняющих веществ перед каждой ступенью 

очистки. 
Эффективность очистки сточных вод 

№ 
п/п 

Наименование показателя Концентрация 
ЗВ на входе на 

очистку 
мг/дм3 

Концентра-
ция ЗВ по-

сле очистки 
мг/дм3 

Утвержден-
ный НДС 

ПДК  
р.х. 

Эффектив-
ность 

очистки, 
% мг/дм3 мг/дм3 

1 Взвешенные в-ва 1058,8 1,38 2,75 +0,25  
к фону 

99,8 

2 БПК полн. 109,44* 1,7 3,0 3,0 98,4 
3 ХПК 795,0 не более 15 - - 98,1 
4 Аммоний–ион 79,0 0,4 2,9 2,9 99,5 
5 Нитрит-анион 0,236 0,01 0,08 0,08 95,7 
6 Нитрат-анион 23,0 0,15 13,1 40 99,4 
7 Фосфат-ион 3,02 0,05 0,05 0,05 98,4 
8 Сухой остаток 6493,4 30 1000 - 99,5 
9 Хлорид- анион 4809,8 24,0 - 11900 99,5 

10 Сульфат-анион 974,7 4,87 - 3500 99,5 
11 Нефтепродукты 3,1 0,015 0,05 0,05 99,5 
12 АПАВ 3,3 0,017 0,1 0,5 99,5 

 
Состав сточных вод поступающих на обеззараживание на установках УФ- 

обеззараживания стоков.  

Показатели Ед. 
изм. 

Расчетная 
концентрация 
загрязняющих 

веществ 
поступающих на 
обеззараживание 

ПДК сточных вод 
поступающих на 
обеззараживание 
(МУ2.1.5.732-99)  

Эффективность 
обеззараживания 

УФ-излучением при 
дозе УФ-облучения 

не менее 30 мДж/см². 

ПДК р.х. 

% результат 
Взвешенные  
вещества мг/л 1,38 10 - 1,38 +0,25к фону 

БПК5  мг/л 1,28 10 - 1,28 2,1 
ХПК, мг/л не более 15,0 50 - до 15,0 - 
Число термотоле-
рантных колиформ-
ных бактерий в 1 л 

КОЕ/л не более 5*106 5*106 99,98 <1000 - 

Колифаги  БОЕ/л  не более 5·104 5·104 99,80 <10 - 
 
Экологический эффект от реализации проекта: 
Минимизация негативного воздействия на морскую биоту в части снижения 

концентрации загрязняющих веществ  в сточных водах, выпускаемых в Кольский 
залив Баренцева моря путем доведения качества очистки сточных вод на СБО до 
уровня требований Приказ Минсельхоза России №552 от  13 декабря 2016 г. «Об 
утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных 
веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения» (с изменениями 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

10 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

на 10 марта 2020 года), а также СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания» 

3.2 Обоснование потребности в основных видах ресурсов для 
технологических нужд - для объектов производственного назначения 

Для эксплуатации и нормальной работы очистных сооружений необходимо 
обеспечить потребность в  следующих топливо-энергетических ресурсах: 

 
 
3.2.1 Потребность в тепловой энергии: 
Расход тепловой энергии на отопление – 68,63 кВт; 
Расход тепловой энергии на вентиляцию – 106,99 кВт; 
Расход тепловой энергии на технологические нужды – 136,00 кВт. 
 
 
3.2.2 Потребность в питьевой воде для нужд водоснабжения 
 
Расчетные расходы воды в системе хозяйственно-питьевого водопровода  

 
Расчетный расход воды на производственные нужды из системы производ-

ственного водопровода  
Наименование системы Расчетный расход 

м3/сут м3/ч л/с 
Производственный  водопровод В3  
(техническая вода после обратного осмоса)  
в т. ч. 

344,37 20,1 8,4 

Разбавление cтоков в усреднителе 255,57 10,0 2,8 
Разбавление стоков в сливной станции 76,80 9,6 2,7 
Обратная промывка мембран 12,0 0,5 2,9 

 
Расход воды на нужды наружного пожаротушения 
Расход воды на наружное пожаротушение – 10 л/с. 
Время тушения пожара 3 часа. 

Наименование системы Расчетный расход 
м3/сут м3/ч л/с 

Хозяйственно-питьевой водопровод  В1 в т.ч. 1,05 2,54 0,947 
- горячее водоснабжение Т3 0,514 1,26 0,55 
Приготовление раствора флокулянта 0,13 0,13 0,1 
Приготовление раствора коагулянта 0,14 0,14 0,1 
Промывка узла механической очистки 4,46 0,24 0,1 
Промывка обезвоживателя осадка 0,1 0,024 0,1 
Обмыв транспорта в сливной станции 1,2 0,15 0,277 
Итого: 7,80 3,22 1,53 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

11 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
3.2.3. Потребность в электрической энергии  
 
Максимальная электрическая нагрузка: 
- Установленная мощность всех проектируемых электроприемников – 

281,31 кВт; 
- Расчетная мощность всех проектируемых электроприемников – 190,57 

кВт; 
- Расчетный ток всех проектируемых электроприемников – 339,02 А. 
 
 
 
3.2.4. Потребность технологического процесса в хим. реагентах 
 
Коагулянт 
Основным реагентом для эксплуатации станции очистки сточных вод 

является коагулянт – 10% раствор «Аква-аурат-30».  
В реагенте «Аква-аурат-30». Содержится 30% коагулянта Al2O3. 
Доза коагулянта определена в соответствие с методикой «Справочного 

пособия к СНиП 2.04.03-85 Проектирование сооружений для очистки  сточных 
вод».  

Концентрация общего фосфора в посыпающей воде, составляет 15.4 мг/л. 
При условии удаления 40% фосфатов на стадии биологической очистки, 

концентрация Доза коагулянта Al2O3 составит 9.24 мг/л 
Доза товарного реагента «Аква-аурат-30», при условии 30% содержания 

Al2O3 составит 22,66 г/м³. 
Суточный расход 10% раствора товарного реагента «Аква-аурат-30» 

составляет – 1,8 кг/сут. 
Конечный раствор коагулянта с содержанием активного вещества   3% 

готовится в два этапа: 
1. Готовится 15 % раствор : товарный реагент «Аква-аурат-30» засыпается 

в растворный бак в количестве 14,69 кг и разбавляется 14,7 л воды. 
Прозрачность раствора достигается через 0,2-,5 часа при интенсивном 
перемешивании. 

2. Рабочий 15% раствор в том же баке растворяется до 3% путем 
добавления 117,7 л воды. Прозрачность раствора достигается через 10-15 минут 
при перемешивании. 

Общий объем воды необходимой для разбавления коагулянта равен 132,3 
л. 

Объем дозируемого раствора в час при производительности ОС 45,2 м³/час 
составляет – 0,32 л/час. 

«Аква-аурат-30» транспортируется любым видом транспорта, 
упаковывается герметично в полипропиленовые мешки или мягкие контейнеры 
с полиэтиленовыми вкладышами.  



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

12 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

«Аква-аурат-30» не слеживается при хранении, не требует для хранения 
отапливаемых помещений и складов, легко и быстро растворяется в воде, не 
образует в воде, воздухе и почве токсичных веществ. Срок хранения – 1 год. 

 
Потребность в флокулянте 
Для сгущения осадка перед механическим обезвоживанием на шнековом 

обезвоживателе производится обработка осадка флокулянтом. 
Для сгущения активного ила принят катионный флокулянт «Праестол» 
Количество избыточного активного ила образующегося при работе 

станции биологической очистки составляет 14 м³/сут. 
Концентрация активного ила поступающего в аэробный стабилизатор с 

учетом осадка из первичных отстойников составляет 6 г/л. 
Масса сухого вещества (ила) составит 84 кг/сут. 
Максимальная доза флокулянта при уплотнении осадка составляет 3г/кг 

сухих веществ 
Суточная потребность в сухом веществе флокулянта составляет  252 г/сут. 
Рабочие растворы флокулянта применяются с концентрацией 0,1-0,2%. 
Для приготовления 0,2% раствора флокулянта требуется 117 л/сут 

технической воды. 
Фактическая, наиболее оптимальная концентрация раствора и доза 

флокулянта подбирается при эксплуатации, в зависимости от фактических 
свойств ила  эксперементальным путем. 

 
Антискалант  
Для промывки мембран обратного осмоса применяется антискалант 

«Аминат-К». Антискалант постоянно дозируется в установку с 
ориентировочным расходом 4 гр./м3. 

Максимальная суточная потребность в антискаланте  – 2,8 кг/сут. 
 
2% раствор натрия полифосфата 
Для периодической промывки мембран обратного осмоса применяется 2% 

раствор натрия полифосфата. Периодичность промывки мембран 
устанавливается в зависимости от степени загрязнения исходной воды, 
ориентировочная производительность промывки не реже 1 раза в 2 мес. Расход 
реагента на одну промывку установки составляет 30 кг. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

13 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

3.3 Описание мест расположения приборов учета используемых в 
производственном процессе энергетических ресурсов и устройств 
сбора и передачи данных от таких приборов 

Проектом предусмотрен учет поступающих сточных вод со сливной 
станции, а также очищенных и обеззараженных стоков на выходе из очистных 
сооружений. 

Учет осуществляется электромагнитным счётчиком-расходомером «Взлет» 
ПРОФИ 122МО  оборудованными измерительно-вычислительным комплексом 
Взлет ИВК 101,  

 
Место установки узла учета: 
Узел учета привозных стоков, установлен в помещении биологической 

очистки и доочистки сточных вод служебно-техническом здании с блоком 
емкостей; 

 Узел учета очищенных и обеззараженных стоков установлен в помещении 
биологической очистки и доочистки сточных вод служебно-техническом здании с 
блоком емкостей. 

 
Функциональные возможности вычислительного комплекса: 
Сбор данных с двух расходомеров и датчика давления; 
Обработка и хранение измерительной информации; 
Отображение на индикаторе и передача на внешние устройства; 
Сохранение работоспособности при перерывах внешнего питания;. 
Вывод информации: 
на графический жидкокристаллический индикатор; 
по последовательному интерфейсу RS-232/RS-485; 
 
Показания расходомеров дистанционно передаются на рабочее место 

оператора станции биологической очистки, для этого на ПК оператора 
производится установка специализированного программного комплекса Взлет СП 
4. 

 
3.4 Описание источников поступления сырья  и материалов. 
3.4.1 Определение расчетных расходов сточных вод. 

Учет фактического поступления сточных на СБО не ведется, т.к. 
отсутствуют приборы учета сточных вод на входе в СБО.  

Учет объема сточных вод поступающих на очистку в СБО по показаниям 
прибора учета воды, установленном на вводе водопровода на территорию 
ФГУП «Атомфлот», не представляется возможным, т.к. значительная часть 
воды из централизованной водопроводной сети не попадает в систему 
канализацию и используется для заправки водой судов и приготовление пара. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

      
0017/21-00-ИОС5.7 

Лист
      

14 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Согласно справки заказчика о количестве и типе водопотребителей в 
зданиях на территории ФГУП «Атомфлот» выполнен расчет объема сточных 
отводимых на очистку на станцию биологической очистки. 

Расчет количества стоков поступающих на проектируемые очистные 
сооружения сведен в таблицу. 

Расчетный расход объема сточных вод поступающих на очистку СБО.  

№ 
ГПЗУ Потребители 

Средний суточный 
объем сточных вод 

м3/сутки 

Максимальный 
суточный объем 

сточных вод 
м3/сутки 

Максимальный 
часовой 

объем сточных 
вод м3/час  

1 Ремонтно-технологический корпус, зо-
на «Б» 28,00 36,40 4,67 

8 Спецпрачечная 6,30 8,19 2,36 

14 
Ремонтно-технологический корпус, зо-
на «А»+ здание ХТО и здание Спец-
прачки 

27,13 35,26 10,17 

16 Деревообрабатывающее отделение и 
склад МТО 0,15 0,20 0,06 

16а Центральная заводская лаборатория 1,95 2,54 0,73 

20 
Котельная (хоз. бытовые стоки) 5,89 7,66 0,61 
Производственные стоки котельной 98,0 98,0 10,21 

25 Столовая 25,0 32,50 8,33 

27 Служебно-бытовое здания с хлоратор-
ной 1,05 1,37 0,13 

33 Гараж внутризаводского транспорта 2,60 3,38 0,98 

36 Заводоуправление 5,45 7,09 2,04 

41 Блок вспомогательных цехов 8,87 11,53 3,33 

58 Пожарное депо 2,98 3,87 0,37 
б/н Здания размещения личного состава 5,85 7,61 1,03 

1.1. Итого суточный расход сточных вод:  102,54 255,57 45,02 
1.2. Разбавление сточных вод в усреднителе 1:1 102,54 255,57 10,65 
1.3 Итого с учетом разбавления и усреднения: 205,08 511,14 21,30 
2.1. Привозные стоки с судов 56,00 64,00 8,00 
2.2. Разбавление привозных стоков в сливной 
станции 1:1,2 67,20 76,80 9,60 

2.3. Итого привозной сток с учетом разбавления: 123,20 140,80 17,60 
3. Всего сточных вод 
 (п. 1,3 + п. 2,3): 328,28 651,94 38,90 

4. Неучтенные расходы 5% 
 (5% от п.3) 16,41 17,19 1,95 

5. Собственные нужды СБО: 24,21 24,21 1,51 
6. Итого производительность СБО: 
 (п.3+п.4+п.5) 368,9 693,34 42,36 

 

Среднесуточный объем стоков – 418 м3/сут.; 
Максимальный суточный объем стоков – 700 м3/сут.; 
Проектная производительность очистных сооружений – 700 м3/сут. 



Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь
